

नगर एवं ग्राम योजना विभाग

अधिसूचना

शिमला-2, 8 जून, 2016

संख्या: टी.सी.पी.-एफ(5)-1/2013.—हिमाचल प्रदेश के राज्यपाल, हिमाचल प्रदेश नगर और ग्राम योजना अधिनियम, 1977 (1977 का अधिनियम संख्यांक 12) की धारा 13 की उपधारा (2) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, सरकार की समसंख्यक अधिसूचना तारीख 4-3-2014 द्वारा गठित भोटा योजना क्षेत्र, तहसील हमीरपुर आरै वडस र, जिला हमीरपुर से निम्नलिखित राजस्व गाँवों (हदबस्त नम्बर) को अपवर्जित करते हैं, अर्थात् :-

क्रम संख्या	राजस्व गाँवों के नाम	हदबस्त नम्बर	क्षेत्रफल (हैक्टेयर में)	जनसंख्या (जनगणना 2011 के अनुसार)
1.	थाणा	42 / 51	43.10	172
2.	मसेरडू	42 / 36	62.82	243
3.	बिलकर रूणियां	40 / 19	10.64	59
		कुल	116.56	474

हिमाचल प्रदेश के राज्यपाल, ऐसे अपवर्जन के परिणामस्वरूप, भोटा योजना क्षेत्र की परिसीमाओं को निम्न प्रकार से पुनः परिनिश्चित करते हैं :-

क्रम संख्या	राजस्व गाँवों का नाम	हदबस्त नम्बर	क्षेत्रफल (हैक्टेयर में)	जनसंख्या (जनगणना 2011 के अनुसार)
1	टिक्कर	42 / 46	36.03	502
2	घदरयाणा	42 / 54	54.45	513
3	समराला	42 / 48	31.19	436
4	ककड़याणा	42 / 35	30.95	315
5	डिडवीं	42 / 49	40.75	272
6	मोरसू-सुलतानी	40 / 27	16.61	89
7	मोरसू-झीरां	40 / 36	12.10	290
8	मोरसू-दतयाला	40 / 31	24.40	154
9	मोरसू-गारलां	40 / 22	14.41	147
10	मोरसू-रड़ां	40 / 37	9.29	34
11	चुआण	40 / 42	20.63	199
12	रोपड़ी	40 / 35	20.21	50
13	विलकर काहन	40 / 23	10.40	126
14	भोटा (एन.ए.सी) अधिसूचित क्षेत्र समिति	40 / 30	35.78	1453
15	हटेडा (एन.ए.सी) अधिसूचित क्षेत्र समिति	40 / 40	63.79	
16	ज्वाला-नगर (एन.ए.सी) अधिसूचित क्षेत्र समिति	40 / 22	6.80	
17	अघार	42 / 41	127.48	1139
18	ठमाणी-चम्बयाला	41 / 2	19.70	141

19	ठमाणी-मन्जली	41/15	23.16	177
20	ठमाणी-उपरली	41/21	32.83	147
21	सौर	41/17	59.04	408
कुल :			690.01	6592

विनिर्देश

- उत्तर:- मोहाल टिक्कर हदबस्त नम्बर 42/46, घदरियाणा हदबस्त नम्बर 42/54 और समराला हदबस्त नम्बर, 42/48 की उत्तरी सीमा से होते हुए रैन खड्ड के उर्ध्वप्रवाह के साथ कुनाह और रैन खड्ड के संगम से आरम्भ होते हुए मोहाल समराला के उत्तरी-पूर्वी सीमा बिन्दु तक ।
- पूर्व:- मोहाल समराला हदबस्त नम्बर 42/48, घदरियाणा हदबस्त नम्बर 42/54, मोरसू दतयाला हदबस्त नम्बर 40/31, मोरसू गारलां हदबस्त नम्बर 40/22, अघार हदबस्त नम्बर 42/41, ठमाणी चम्बयाला हदबस्त नम्बर 41/2 और सौर हदबस्त नम्बर 41/17 की पूर्वी सीमा से होते हुए दक्षिण दिशा की ओर मोहाल समराला की उत्तरी-पूर्वी सीमा से आरम्भ होते हुए मोहाल सौर के पूर्वी-दक्षिणी सीमा बिन्दु तक ।
- दक्षिण:- मोहाल सौर हदबस्त नम्बर 41/17, ठमाणी उपरली हदबस्त नम्बर 41/21, ठमाणी मंझली हदबस्त नम्बर 41/15, हटेड़ा हदबस्त नम्बर 40/40 और बिलकर काहन हदबस्त नम्बर 40/23 की दक्षिणी सीमा से होते हुए पश्चिमी दिशा की ओर मोहाल सौर की पूर्वी-दक्षिणी सीमा से आरम्भ होते हुए मोहाल बिलकर काहन के दक्षिणी -पश्चिमी सीमा बिन्दु तक ।
- पश्चिम:- मोहाल बिलकर काहन हदबस्त नम्बर 40/23, रोपड़ी हदबस्त नम्बर 40/35, चुआण हदबस्त नम्बर 40/27, मोरसू-सुल्तानी हदबस्त नम्बर 40/27, डिडवीं हदबस्त नम्बर 42/49 और टिक्कर हदबस्त नम्बर 42/46 की पश्चिमी सीमा से होते हुए उत्तरी दिशा की ओर मोहाल बिलकर काहन की दक्षिणी-पश्चिमी सीमा से आरम्भ होते हुए कुनाह और रैन खड्ड के संगम बिन्दु तक ।

आदेश द्वारा,
मनीषा नन्दा
अतिरिक्त मुख्य सचिव (टी.सी.पी.)।

[AUTHORITATIVE ENGLISH TEXT OF GOVERNMENT NOTIFICATION NO. TCP-F (5)-1/2013 DATED 8.6.2016 AS REQUIRED UNDER CLAUSE (3) OF ARTICLE 348 OF THE CONSTITUTION OF INDIA]

TOWN & COUNTRY PLANNING DEPARTMENT

NOTIFICATION

Shimla-2, the 8th June, 2016

No: TCP-F(5)-1/2013 Dated.—In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section (13) of the Himachal Pradesh Town and Country Planning Act, 1977(Act No. 12 of 1977), the Governor of Himachal Pradesh is pleased to exclude the following revenue villages (Hadbast Nos.) from the Bhota Planning Area , Tehsil Hamirpur and Barsar, District Hamirpur constituted vide Government Notification of even number dated 4-3-2014, namely:—

Sr. No.	Name of the Revenue Village	Hadbast No.	Area (in hectares)	Population (2011 census)
1.	Thana	42/51	43.10	172
2.	Masereru	42/36	62.82	243
3.	Bilkar Runian	40/19	10.64	59
Total			116.56	474

Consequent upon such exclusion, the Governor of Himachal Pradesh is further pleased to re-define the limits of the Bhota Planning Area as under :—

Sr. No.	Name of the Revenue Village	Hadbast No.	Area (in hectares)	Population (2011 census)
1	Tikkar	42/46	36.03	502
2	Ghadriana	42//54	54.45	513
3	Samrala	42/48	31.19	436
4	Kakeriana	42/35	30.95	315
5	Didwin	42/49	40.75	272
6	Morsu-sultani	40/27	16.61	89
7	Morsu-Jheeran	40/36	12.10	290
8	Morsu- Datyala	40/31	24.40	154
9	Morsu- Garlan	40/22	14.41	147
10	Morsu Rara	40/37	9.29	34
11	Chuaan	40/42	20.63	199
12	Ropari	40/35	20.21	50
13	Bilkar Kahan	40/23	10.40	126
14	Bhota (NAC)	40/30	35.78	
15	Hattera (NAC)	40/40	63.79	1453
16	Jwala Nagar (NAC)	40/22	6.80	
17	Aghar	42/41	127.48	1139
18	Thamani-Chambyala	41/2	19.70	141
19	Thamani -Manjhali	41/15	23.16	177
20	Thamani- Uprali	41/21	32.83	147
21	Sour	41/17	59.04	408
Total:			690.01	6592

SPECIFICATIONS

NORTH: Starting from the confluence point of Kunah and Rain Khad along upstream of Khad Rain following the northern boundary of Mohal Tikkar Hadbast No. 42/46, Ghadriana Hadbast No. 42/54 and Samrala Hadbast No. 42/48 upto the northerneastern boundary point of mohal Samrala.

EAST: Starting from the northern-eastern boundary point of mohal Samrala towards southern side following the eastern boundary of Mohal Samrala Hadbast No.42/48, Ghadriana Hadbast No.42/54, Morsu Datyala Hadbast No.40/31, Morsu Garlan Hadbast No.40/22, Aghar Hadbast No.42/41, Thamani Chambyala Hadbast No.41/2 and Sour Hadbast No.41/17 upto the eastern – southern boundary point of mohal Sour.

SOUTH: Starting from the eastern –southern boundary point of mohal Sour towards western side following the southern boundary of mohal Sour Hadbast No. 41/17, Thamani Uparli Hadbast No.41/21, Thamani Manjhali Hadbast No.41/15, Hattera Hadbast No.40/40 and Bilkar Kahan Hadbast No.40/23 upto the southern–western boundary point of mohal Bilkar Kahan

WEST: Starting from the southern-western boundary point of mohal Bilkar Kahan towards northern side following the western boundary of mohal Bilkar Kahan Hadbast No.40/23, Ropri Hasdbast No. 40/35, Chuaan Hadbast No. 40/42, Morsu -Sultani Hadbast No. 40/27, Didwin Hadbast No. 42/49, and Tikkar Hadbast No. 42/46 upto the confluence point of Kunah and Rain Khad.

By order,
MANISHA NANDA,
Addl. Chief Secretary (TCP).

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT

CORRIGENDUM

Dated, the 16th June, 2016

No. 7-675/2015-EXN.—13579 In Schedule ‘A’ of Himachal Pradesh Liquor License Rules 1986, at the Second & third Column of Sr. No. 6 of the Notification No. 7-675/2015-EXN-13579 dated 16-06-2016, the words/figure shall be read as under:--

- (ii) L-1S Licence to stock liquor by HPBL/manufacturer/supplier for supply of bottled foreign liquor, Beer, Wine, RTD from L-1C, L-1B, L-1BB, S-1A, S-1B to retailers *i.e.* L-2 etc of the District through HPBL.
- (iii) L-1W Wholesale licence of Himachal Pradesh Beverages Ltd. for supply of bottled foreign liquor, Beer, Wine, RTD from L-1C, L-1B, L-1BB, S-1A, S-1B to retailers *i.e.* L-2 etc of the Zone.

By order,
(PUSHPENDRA RAJPUT),
Excise & Taxation Commissioner.

ब अदालत श्री बच्चन सिंह (हि0 प्र0 से0), उप-मण्डल दण्डाधिकारी, चम्बा, जिला चम्बा

श्री सुनील कुमार पुत्र श्री लाल चंद, मुहल्ला ओबडी, तहसील चम्बा

बनाम

आम जनता एवं नगर परिषद् चम्बा

विषय.—जन्म सम्बन्धित तिथि पंजीकरण सम्बन्धी।